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1. HYRJE

Hartimi i kétij programi orientues mbéshtetet né programet e tri viteve té Kolegjit Turk, tekstet
me t€ cilat &shté zhvilluar gjuha turke né Kolegjin Turk, si edhe pérvojén e fituar nga provimet
e Maturés Shtetérore té viteve pararendése, duke pasur parasysh zhvillimin e aftésive gjuhésore
g€ do t€ testohen dhe standardet e gjuhéve t€ huaja. Ky program duhet t€ nxisé€ inspirim dhe sfidé
pér t€ gjithé nxénésit dhe t’i pérgatisé ata pér t€ ardhmen. Programi orientues i gjuhés turke si
provim (1énd€) me zgjedhje, éshté ndértuar duke vlerésuar nevojat e nxénésve, ndryshimet g€ ata

kané pésuar gjaté tri viteve té Kolegjit Turk.

2. SYNIMET E PROGRAMIT
Ky program synon:

o ¢ ndihmojé nxénésin né pérgatitjen e tij pér provimin e maturés né gjuhén turke.

o (¢ ndihmojé mésuesin e léndés né punén e tij pér zbatimin e programit dhe pér t'u dhéné
orientimet e duhura nxénésve.

o Vierésimin e njekohshém té 2 aftésive kryesore (nga katér aftési qé ka gjuha e huaj) dhe dy
konceptet bazé, qé jané: té lexuarit dhe té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim.

e (¢ japé orientime pér specialistét e gjuhés turke qé merren me hartimin e testeve té maturés
shtetérore.

o vierésimin e té kuptuarit dhe té shprehurit me ané té strukturave gjuhésore bazé, aftésiné pér
té pérdorur gjuhén qé éshté e pérshtatshme pér turqgishten standarde (né aspektin e saj
morfologjik, sintaksor, leksikor dhe funksional).

o ¢ maté aftésiné pér té pérdorur formimin gjuhésor né ményré té pavarur, né ményré korrekte
dhe té pérshtatshme né situatén e komunikimit me shkrim duke shprehur aftésiné e

organizimit té ideve, mbrojtjes sé ideve té tyre me shembuj dhe argumente nga jeta e tyre.

3. UDHEZIME PRAKTIKE MBI PERDORIMIN E PROGRAMIT

M¢ésuesit dhe nxénésit, qé do té pérdorin kété program duhet t€ keté parasysh specifikén e
provimit té gjuhés sé€ huaj, ku nxénési do té pérballet me njé tekst krejt t€ ri mbi té cilin do t&é
punohet, por tematika, strukturat gramatikore, si dhe funksionet gjuhésore do t€ jené po ato qé

jané studiuar gjaté tre viteve t&€ Kolegji Turk.



Kur flitet pér tematikén kryesore né program nxénésit duhet qé té ken€ njohuri pér temat qé jané

te pérfshira né program (spor ve eglence,yemek,saglik ve korunma, ¢evre sorunlari, seyahat

zamani, modern yasam vb.)

Pérsa i pérket gramatikés, mésuesi duhet t’1 pérgatisé nxénésit q€ t&€ jené né gjendje t€ zgjidhin

ushtrime mbi aspektet kryesore gramatikore (edilgen ve etken fiiller, sart kipi, duyulan ge¢mis

zaman, zamanlar, zarf ve sifatlarin 6zellikleri karsilastirilmasi, baglaglar, v.b. .... ) duke dalé nga

konteksti i mésimeve ku kéto probleme trajtohen. Mésuesi duhet t’i veré theksin anés praktike té

zgjidhjes sé ushtrimeve, duke i trajtuar kéto ushtrime né forma t€ ndryshme, heré me tipe

ushtrimesh me alternativa, e her€ tipe ushtrimesh t&€ hapura, ku mé t€ spikaturat jané ciimle

terciimesi, yazim kurallar, etj.

Funksionet gjuhésore duhet té trajtohen né ményré sa mé té€ larmishme duke pérdorur situata nga

té gjitha fushat e jetés por duke ruajtur formatet dhe shprehjet qé jepen né tekstet mésimore.

Nxé&nési duhet té jeté 1 pérgatitur kryesisht pér kéto funksione gjuhésore:

e Farkli ilgi alanlar1 hakkinda konusma.

e Yerler hakkinda bilgi verme ve tavsiyede bulunma.

e Basit konulardaki oneriye teklif ve yorum yapma.

Pér sa i pérket té shkruarit mésuesi duhet t€ ushtrojé nxénésit e tij q€ t€ diné t€ organizojné

forma té ndryshme kompozimi jo letrar (me tema t€ thjeshta). Ata duhet t€ pérgatiten qé té

ndértojné paragrafé t€ sakt€ nga ana strukturore dhe leksikore. Gjithashtu mésuesi duhet té

pérgatisé nxénésit q€ t€ diné t€ pérmbledhin me shkrim njé pérvoje personale duke pérshkruar

ndjenjat dhe reagimet e tij né€ nj€ tekst koherent. Nxénési duhet té jeté 1 pérgatitur t€ shkruajé njé

email ose letér formale ose jo formale; té zbatojé rregullat e shkrimit t€ njé email-i, njé letre

formale dhe joformale.

4. AFTESITE QE DUHET TE ZOTEROJE NXENESI MATURANT PER TE QENE I
PERGATITUR PER PROVIMIN E MATURES NE GJUHEN TURKE.

Nxénési q€ do t’i ushtrohet provimit t€ maturés me zgjedhje n€ gjuhén turke duhet t&

demonstrojé aftésité dhe njohurité e tij pér cka mé poshté vijon:

Té lexuarit dhe té Kuptuarit (Okuma-anlama)

Vlerésimi 1 kétij komponenti do t€ béhet mbi bazén e njé€ teksti t€ panjohur mbi té cilin do té

ndértohen pyetje q€ do té testojné aftésiné e nxénésit pér t€ kuptuar njé pjesé letrare ose jo

letrare, dhe pér t€ gjykuar mbi té.



Nxénési duhet t€ jet€ né gjendje t€ lexojé dhe t€ kuptoj€ né ményré té€ pérgjithshme

informacionin e dhéné né pjesén e leximit, té mbledhé informacionet qé i kérkohen rreth tekstit

apo t€ japé€ njé vlerésim té shprehur me gjuhé té thjeshté mbi até ¢ka i kérkohet.

Né ményré té pérmbledhur, kjo aftési pérfshin:

e kuptimin e tekstit n€ térési;

e kuptimin pérzgjedhés: gjetjen e informacioneve apo t& dhénave specifike qé kérkohen;

e pérgjigjen e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit;

e kuptimin e thelluar t€ tekstit: zbulimin e té pashprehurés, asaj q€ nénkuptohet;

e marrjen dhe pérzgjedhjen e informacionit t€ duhur brenda njé€ teksti t& caktuar;

e reflektimin mbi pérmbajtjen e njé teksti dhe vlerésimin se sa me vend jané disa elemente t&
informacionit;

e zhvillimin e aft€sis€ interpretuese, duke nxjerré njé pérfundim logjik;

e gjetjen e nj€ informacioni sinonim;

e reflektimin mbi pérmbajtjen e njé teksti, duke u bazuar mbi disa vlera dhe bindje pér t€ dhéné
nj€ gjykim né lidhje me moralin e nj¢€ historie;

e zgjidhjen e ushtrimeve leksikore dhe gramatikore rreth tekstit.

Té shprehurit me shkrim (Yazma)

N¢ provimin e maturés nxénési qé do t€ zgjedhé gjuhén turke si gjuhé t€ huaj té€ paré€, duhet t&é
jeté né gjendje t€ prodhojé tekste t€ shkruara mbi njé gamé jo shumé t€ gjeré temash duke i
lidhur elementét né ményré koherente, duhet té jeté n€ gjendje t& béjé pérshkrime jo shumé t&
holl€sishme mbi tema t€ njohura, t€ tregojé me shkrim pérvojat e tij duke pérshkruar ndjenjat dhe
reagimet e tij, t& pérshkruajé nj€ ngjarje, njé€ udhétim real duke pérdorur gjuhé t& thjeshté dhe té
pangarkuar me detaje, t€ shkruajé njé letér personale apo zyrtare, njé e-mail formal dhe joformal
duke respektuar formatet e mésuara gjaté viteve qé nxénési ka studiuar kété gjuhé, etj.

Pér vlerésimin e késaj aftésie nxénési duhet t€ parages€ njé produkt t&€ shkruar prej 200-250
fjalésh, né€ t€ cilin duhet t&€ zhvillojé njé tem€ mbi nj€ ¢éshtje me interes té€ pérgjithshém e duke
marré shkas nga pjesa e panjohur ose qé nuk ka lidhje me t€. Nxénési do té vlerésohet pér:
pérmbajtjen, leksikun, korrektésiné gramatikore si dhe strukturén e koherencen.

Té shprehurit me shkrim pérfshin:



e Njé gamé té gjeré temash t€ njohura e komplekse, té cilat jané trajtuar gjat€ mésimeve né tri
vitet e Kolegjit Turk.

e Nxé&nési t€ paraqesé njé produkt té shkruar sakté nga ana gramatikore dhe sintaksore (letér
zyrtare apo personale, paragrafé t& lidhur né ményré logjike).

e T& lidhé né ményré koherente informacione nga burime t€ ndryshme.

e T& shprehé piképamjet e tij né formé t&€ argumentuar.

e T¢ organizojé miré pérmbajtjen e punés me shkrim, duke gené gjithnjé né€ koherencé me
temén e dhéné.

e T& vendosé dhe t€ ruajé njé kéndvéshtrim té vetin dhe origjinal pér temén mbi té cilén do
shkruajé.

e T& shkruajé paragrafé t& ploté né té cilét té keté detaje dhe informacione specifiké pér temén
e dhéné.

e Té& ruajé rendin e mendimeve né t€ gjithé pjesén e shkruar.

e Té& pérdoré tipe dhe gjatési t&€ ndryshme fjalish.

o Té& pérdoré saktésisht t& gjitha kohét dhe ményrat, duke i pérshtatur sipas specifikave té
gjuhés turke.

e T& tregoj€ pér organizimin e njé feste, t€ flasé pér karakterin dhe interesat e njé personi.

e Té& njohé dhe té pérdoré sakté fjalét me shumé kuptime, sinonimet dhe antonimet.

e T& pérdoré sakté parafjalét e thjeshta dhe t&€ pérbéra, duke béré krahasimin dhe duke njohur
ndryshimin nga ato t€ gjuhés shqipe.

o Té& pérkthejé sakté nga shqipja né turqisht dhe anasjelltas.

e T& formulojé urdhra, duke pérdorur ményrén urdhérore té drejtpérdrejté ose indirekte.

o T¢ pérdoré nj€ leksik t€ pasur dhe t€ shkruajé sakté nga ana drejtshkrimore.

Tiirk¢enin kullanimi (Pérdorimi i gjuhés)

Né kété program njohurité kryesore qé nxénési ka marré mbi pérdorimin e gjuhés gjaté tri viteve
té Kolegji Turk, jané t€ dhéna pérmes ushtrimeve, temave, bashkébisedimeve qé€ trajtojné njési té
ndryshme gramatikore ose leksikore, pra n€ ményré esenciale fjalori dhe gramatika e mésuar pér

tre vite né shkollén e mesme.



5. TIPET E USHTRIMEVE TE REKOMANDUARA PER TRI FUSHAT E

SIPERPERMENDURA

Té lexuarit dhe té kuptuarit (Okuma - anlama)

Pyetje mbi pérmbajtjen e tekstit.

Ushtrime me pérzgjedhje fjalésh ose frazash.

Plotésimi i vendit bosh me informacionin ¢ duhur (Bosluklar1 doldurma).

Ushtrime me pérgjigje po/jo.

Ushtrime me e vérteté/e rreme (Dogru yanlis).

Ushtrime me disa alternativa (sikli, dogru sikin segilmesi).

Ushtrime ku i kérkohet marrja dhe pérzgjedhja e informacionit t€ duhur nga teksti i dhéné.
Ushtrime ku 1 kérkohet reflektimi mbi pérmbajtjen e njé fragmenti dhe nxjerrja e
informacionit t& duhur prej tij.

Vendosja e paragraféve sipas rendit t€ duhur né€ renditjen e ngjarjeve (Paragraflarin
diizenlenmesi).

Ushtrime ku i kérkohet paragitja e elementéve provues qé mbéshtesin idené e dhéné nga veté
nxénési.

Ushtrime ku i kérkohet thellim né kuptimin ¢ njé fraze dhe gjetja e sinonimit t€ saj.

Yazma (té Shkruarit)

Shkrimi i njé email-i, ku i tregohet njé miku rreth njé eksperience qé ka 1éné mbresa.
Shkrimi 1 njé€ letre formale ose jo formale.
Aplikime ose rekomandime pér njé puné part-time.

Shprehja e mendimit rreth nj€ ¢éshtjeje té caktuar.

Tiirk¢enin kullanimi (Gramer- Sozliikge) Pérdorimi i gjuhés

Ushtrime me zévendésim, zévendésimi i njé fjale me nj€ t€ ngjashmen e saj.

Ushtrime transformimi, shprehja e njé fjalie me njé€ strukturé tjet€r, por duke ruajtur
kuptimin e fjalisé.

Ushtrime me shumé zgjedhje/ alternativa (sikl).

Ushtrime me plotésime vendesh bosh, vendosja e fjal€s s¢ duhur.

Ushtrime me ndértim fjalish.




o Ushtrime me gjetje dhe korrigjime gabimesh.

e Eslestirmeler.

6. STRUKTURA E PROVIMIT NE PERQINDJE

Aspektet Gjuhésore qé do té vlerésohen Pérqindja
Okuma - anlama
T¢€ Kuptuarit e njé teksti t€ shkruar (letrar ose joletrar) 40%
Tiirkcenin kullanimi (Gramer ve sozliikkge)
Pérdorimi 1 Gjuhés (gramatika dhe leksiku) 40%
Yazma
T& Shkruarit (ese’ ose krijim, njé letér, kérkes€, pérshkrim, 20%

artikull, pérmbledhje, etj.)

7. NJOHURITE QE DUHET TE ZOTEROJE NXENESI

Fushat tematike dhe leksiku

Pérmbajtja tematike Esht€é mbéshtetur n€ programin e zhvilluar gjaté tre viteve t€ Kolegjit Turk

si edhe né tekstet shkollore pér gjuhén turke. Tematika e méposhtme, e parashikuar pér provimin

e maturés, do t&€ pérfshijé temat bazé sipas programeve, si dhe néntemat e marra nga tekstet e

gjuhés turke.

Tematika (Konular)

¢ Giinliik hayat (yemekler, yerel yemek kiiltiirii; sporlar; kisisel tercihler, bos zaman, hobiler,

ilgiler)

o Etrafimizdaki diinya (seyahat, diinyadaki giizel yerler; para ve aligveris; tabiat.)

e Ogrenme diinyas1 ve is (Okul problemleri, is goriismeleri, egitim, okuldaki arkadasliklar,

vb.)

e Kisisel ve toplumsal hayat (Saglik problemleri, kaza ve hastaliklar; giyim; 6zel giinler ve

kutlamalar; insanlarin fiziki 6zellikleri, vb.)

e (iletisim diinyas1 (TV programlari, , filmler, radyo programlari, mektup e posta vb.)

Leksiku




Né bazé t€ temés, pérzgjidhet gjuha dhe aktet gjuh&sore si edhe strukturat gramatikore qé

mundé€sojné realizimin e komunikimit rreth njé teme t€ caktuar. Nxénési duhet té zotérojé njé

repertor leksikor t&€ mjaftueshém pér t’u shprehur thjeshté dhe sakté me shkrim.

Aktet dhe funksionet komunikuese

Sugjerohen aktet dhe funksionet ¢ méposhtme, t& cilét shérbejné si ményré orientuese pér

hartimin ¢ testit dhe vlerésimin e nxénésve. Aktet dhe funksionet komunikuese japin shprehité

kryesore q€ nxénési ka fituar gjaté tre viteve t€ Kolegjit Turk.

Ilgi ve tercihler

Izinler emirler yasaklar
Kisisel bilgiler ve nasihatlar
Diistinceleri ifade etme
Tavsiyeler bir konuyu tartisma
Yerler hakkinda tavsiyeler
Olasilik thtimal vb.

Elementét dhe strukturat gramatikore

Pér njé komunikim t€ sakté nga ana gramatikore, si me gojé€ ashtu edhe me shkrim, sugjerohet té

punohet né ményré t&€ pérqgendruar mbi strukturat dhe ¢éshtjet gramatikore mé té réndésishme té

trajtuara gjaté tre viteve t€ Kolegjit Turk.

Fiil ciimlesi:
Simdiki zaman, ge¢mis zaman, gelecek zaman vb,
EKk fiil ve: EKk fiilin genis zamam ek fiilin ge¢mis zamam
Aktarma ciimleleri (olumlu olumsuz soru)
Etken edilgen: (gecisli, gegissiz )
Sart kipi: (Dilek sart kipi ciimle ve 6rneklerle pekistirilmesi)
Yeterhk fuli (olumlu, olumsuz, soru)
Sifatlar (sifatlarda derecelendirme)
Ekler ve deyimler

Zarflarf-Baglaclar (ve, ile, ama, fakat, ki vb.)
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